

Số: 243 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965 - 18/8/2025)

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Hướng dẫn số 10-HD/TU ngày 12/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023-2025;

Thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 1500-TB/TU ngày 01/11/2024 và trên cơ sở đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 2848/TTr-SVHTTDL ngày 08/11/2024, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965 - 18/8/2025), với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường nhằm tuyên truyền, giáo dục, ôn lại truyền thống cách mạng, ý chí kiên cường, bất khuất của Đảng bộ, quân và nhân dân tỉnh Quảng Ngãi nói riêng và Khu V nói chung trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước đầy hy sinh, gian khổ của quân đội và nhân dân ta. Qua đó, phát huy lòng tự hào dân tộc, truyền thống yêu nước và cách mạng, khơi dậy ý chí tự lực tự cường trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tạo không khí phấn khởi, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân tỉnh nhà hăng hái thi đua lập nhiều thành tích, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trong năm 2025, tiếp tục thực hiện sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động Kỷ niệm cần tập trung tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chiến thắng Vạn Tường; được chuẩn bị chu đáo và tham gia tích cực, phối hợp chặt chẽ của các ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, không phô trương; chú trọng tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, quan tâm đến các gia đình có công với cách mạng, các gia đình thương binh, liệt sĩ tại địa phương.

II. TÊN GỌI, QUY MÔ, CƠ QUAN CHỦ TRÌ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tên gọi: Lễ Kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965 - 18/8/2025)

2. Quy mô: Cấp tỉnh

3. Thời gian tổ chức các hoạt động: Từ ngày 01/8 đến ngày 18/8/2025

4. Địa điểm: Các hoạt động được tổ tập trung chủ yếu trên địa bàn huyện Bình Sơn.

5. Cơ quan chủ trì: Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi.

6. Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Uỷ ban nhân dân huyện Bình Sơn.

7. Cơ quan phối hợp tham gia thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi và các cơ quan, đơn vị liên quan trong tỉnh

III. LỄ KỶ NIỆM 60 NĂM NGÀY CHIẾN THẮNG VẠN TƯỜNG (18/8/1965 - 18/8/2025)

1. Thời gian: Dự kiến vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 18/8/2025.

2. Địa điểm: Nhà trưng bày Chiến thắng Vạn Tường, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn (*hoặc Bãi biển An Cường, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn*).

3. Chương trình Lễ Kỷ niệm (*Truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi*):

- Văn nghệ chào mừng (30 phút);
- Thông qua chương trình Lễ Kỷ niệm;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Trình bày Diễn văn Lễ Kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi;
- Phát biểu của đại diện Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2;

- Phát biểu của đại diện thể hệ trẻ huyện Bình Sơn;
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên;
- Phát biểu đáp từ;
- Kết thúc buổi lễ.

(có Kịch bản chi tiết riêng).

4. Thành phần đại biểu

a) Đại biểu Trung ương:

- Đại diện lãnh Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Quốc phòng và các Bộ, ngành liên quan.
- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu V; Sư đoàn 2, 307, 315 Quân khu 5; Sư đoàn 320 Quân đoàn 3.

b) Đại biểu trong tỉnh:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh qua các thời kỳ;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Đại diện lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh.
- Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2 và các Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2;
- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố.
- Các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh và của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

c) Đại biểu huyện Bình Sơn *(giao UBND huyện chuyển Giấy mời)*:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khoá XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy qua các thời kỳ;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

- Đại diện Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban ngành thuộc huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan của Trung ương, của tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn.
- Đại diện Nhân dân các xã Bình Hải, Bình Hoà, Bình Trị (100 người).

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

a) Biên soạn tài liệu tuyên truyền

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 7 năm 2025.
- Cơ quan thực hiện: Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.
- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban dân huyện Bình Sơn.

b) Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên Báo Quảng Ngãi, trên sóng phát thanh – truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi.

- Thời gian tuyên truyền: Trước Lễ Kỷ niệm 15 ngày, trong và sau Lễ Kỷ niệm 5 ngày.
- Cơ quan thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Bình Sơn.

c) Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan gồm: cổng chào, panô, băng rôn, phướn, cờ Tổ quốc dọc các tuyến đường trong tỉnh tập trung tại trung tâm tại huyện Bình Sơn và xã Bình Hải.

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Bình Sơn.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thời gian: Trước Lễ kỷ niệm 7 ngày.

2. Công tác đền ơn, đáp nghĩa

a) Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công đóng góp vào trận đánh Vạn Tường có hoàn cảnh khó khăn (ở tỉnh Quảng Ngãi)

- Thời gian: Hoàn thành trước Lễ Kỷ niệm 5 ngày.

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Bình Sơn.
- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

b) Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ

- Thời gian: Vào lúc 15 giờ 00 phút ngày 17/8/2025.
- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sỹ Vạn Tường (xã Bình Hải, huyện Bình Sơn).
- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Bình Sơn.

3. Công trình Chào mừng Lễ Kỷ niệm

- Tên công trình: Tôn tạo, nâng cấp Khu di tích Chiến thắng Vạn Tường
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/8/2025
- Cơ quan thực hiện: Ban Quản lý đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: UBND huyện Bình Sơn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Hoạt động văn hóa, văn nghệ

a) Tổ chức trưng bày sách, tài liệu

- Nội dung: Trưng bày khoảng 2.000 bản sách, tài liệu liên quan đến Chiến thắng Vạn Tường; về đường lối lãnh đạo sáng suốt, đúng đắn của Đảng trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; về sự hi sinh anh dũng của quân và dân ta trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

- Thời gian: Trong tháng 8 năm 2025
- Địa điểm: Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Chinh lý, bổ sung tư liệu, hiện vật trưng bày về Chiến thắng Vạn Tường tại Nhà trưng bày Chiến thắng Vạn Tường, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn

- Thời gian: Hoàn thành trước 15/8/2025.
- Địa điểm: Nhà trưng bày Chiến thắng Vạn Tường, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn.
- Cơ quan thực hiện: Ban Quản lý đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: UBND huyện Bình Sơn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Tổ chức chương trình biểu diễn văn nghệ phục vụ nhân dân tại các xã trên địa bàn huyện Bình Sơn

- Thời gian: Trong tháng 8/2025.
- Địa điểm tổ chức: Chọn 3 đến 5 xã trên địa bàn huyện Bình Sơn.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: UBND huyện Bình Sơn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn xã hội hóa và các nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan triển khai các hoạt động của Kế hoạch này bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh lên makét trang trí và lễ đài; giấy mời, tổ chức in và phát hành giấy mời; bố trí sơ đồ vị trí đại biểu ngồi.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, UBND huyện Bình Sơn, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lập danh sách đại biểu mời và liên hệ, chốt danh sách đại biểu dự Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2 lập danh sách và phát hành Giấy mời đến các thành viên Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2; đồng thời liên hệ mời Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2 phát biểu tại Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, UBND huyện Bình Sơn xây dựng nội dung kịch bản chương trình, dự thảo bài diễn văn, bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định trước khi trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương liên quan tổ chức Lễ Kỷ niệm và các hoạt động văn hoá, văn nghệ do Sở chủ trì thực hiện.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời giải quyết những vướng mắc, khó khăn theo thẩm quyền hoặc báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo nếu vượt thẩm quyền.

2. UBND huyện Bình Sơn

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động do UBND huyện Bình Sơn chủ trì, tham mưu theo Kế hoạch này bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

- Báo cáo về truyền thống lịch sử, văn hóa của huyện Bình Sơn và thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh huyện Bình Sơn sau 60 Chiến thắng Vạn Tường gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để biên soạn Đề cương tuyên truyền về Lễ Kỷ niệm; gửi Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để thực hiện phóng sự phục vụ công tác tuyên truyền, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để dự thảo phát biểu của Trung ương và của lãnh đạo tỉnh.

- Chủ động tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng, các hoạt động văn hóa, thể thao rộng khắp trên địa bàn huyện từ nay đến thời điểm tổ chức Lễ; thông báo nhân dân trên địa bàn huyện treo cờ Tổ quốc chào mừng Lễ Kỷ niệm từ ngày 17/8 đến hết ngày 18/8/2025.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chỉnh trang trụ sở cơ quan, xây dựng kế hoạch tổ chức huy động cán bộ và nhân dân tham gia vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, tại các khu vực diễn ra các hoạt động chào mừng Lễ Kỷ niệm và dự Lễ.

- Chuyển giấy mời của Ủy ban nhân dân tỉnh đến các đại biểu trên địa bàn huyện để dự Lễ Kỷ niệm.

- Làm việc với Huyện đoàn chuẩn bị bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ và cử người phát biểu tại Lễ Kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn tiết mục ca múa nhạc đặc trưng của huyện để tham gia văn nghệ chào mừng Lễ Kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp đại biểu, mời cơm thân mật đại biểu; tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, quà tặng đại biểu.

- Chủ trì việc chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ Vạn Tường để phục vụ Lễ dâng hương, dâng hoa theo Kế hoạch này.

3. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Bình Sơn xây dựng phương án đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu là khách Trung ương và ngoài tỉnh; chịu trách nhiệm đưa đón các đồng chí nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh qua các thời kỳ tham dự Lễ Kỷ niệm.

4. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Bình Sơn xây dựng phương án đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu là khách Trung ương và ngoài tỉnh; chịu trách nhiệm đưa đón các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy qua các thời kỳ tham dự Lễ Kỷ niệm.

5. Đề nghị Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Bình Sơn xây dựng phương án đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu là khách Trung ương và ngoài tỉnh; chịu trách nhiệm đưa đón các đồng chí nguyên Trưởng Đoàn ĐBQH; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh qua các thời kỳ tham dự Lễ kỷ niệm.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Đề cương tuyên truyền Kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965 - 18/8/2025).

- Thẩm định các bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương và lãnh đạo tỉnh, Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2 và thế hệ trẻ của huyện Bình Sơn trước khi tổ chức Lễ Kỷ niệm; chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền Kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965 - 18/8/2025).

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Căn cứ hướng dẫn và Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch; hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền; hướng dẫn báo chí tác nghiệp trong dịp Lễ Kỷ niệm.

8. Sở Y tế

- Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong các ngày diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn đảm bảo an toàn thực trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm và cử Tổ y tế trực cấp cứu tại Lễ Kỷ niệm.

9. Sở Tài chính: Thẩm tra dự toán kinh phí do các cơ quan, đơn vị, địa phương lập, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách và các quy định hiện hành của Nhà nước.

10. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội: Phối hợp với UBND huyện Bình Sơn dâng hương, dâng hoa nhà lưu niệm; đi thăm các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công đóng góp vào trận đánh Vạn Tường có hoàn cảnh khó khăn.

11. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo một số trường Trung học cơ sở, Phổ thông trung học trên địa bàn huyện Bình Sơn tổ chức học sinh tham quan hoạt động về nguồn tại một số di tích lịch sử cách mạng tại địa phương.

12. Công an tỉnh

- Xây dựng và thực hiện các phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn tại địa điểm tổ chức Lễ Kỷ niệm.

- Tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy tại Lễ Kỷ niệm; có phương án cứu hộ, cứu nạn khi có sự cố xảy ra trong quá trình tổ chức Lễ.

13. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà phá bom mìn bảo đảm an toàn trước Lễ Kỷ niệm và bàn giao cho Công an tỉnh theo dõi, quản lý trong Lễ khi có đại biểu Trung ương về dự Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Bình Sơn và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan lập danh sách đại biểu là các cơ quan, đơn vị thuộc lực lượng quân đội và gửi cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp.

14. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, xây dựng chuyên mục tuyên truyền về Chiến thắng Vạn Tường và kịp thời đưa tin về các hoạt động chào mừng trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh.

- Tổ chức truyền thanh và truyền hình trực tiếp buổi Lễ Kỷ niệm vào sáng ngày 18/8/2025, tại Nhà trưng bày Chiến thắng Vạn Tường, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn (hoặc Bãi biển An Cường, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn).

15. Báo Quảng Ngãi

- Căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Chiến thắng Vạn Tường và kịp thời đưa tin về các hoạt động chào mừng trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh: Tăng cường đưa các tin, bài về các hoạt động kỷ niệm và Lễ Kỷ niệm.

16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội đoàn thể tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên về ý nghĩa và vai trò to lớn của sự kiện lịch sử này.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Xác nhận và bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí nguyên là Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh qua các thời kỳ tham dự Lễ Kỷ niệm.

17. Công ty Điện lực Quảng Ngãi: Bảo đảm cung cấp nguồn điện ổn định (có phương án dự phòng) phục vụ Lễ Kỷ niệm.

18. Đề nghị Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lập danh sách mời Cựu chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn, Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức thăm và tặng quà một số thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công đóng

góp vào trận đánh Vạn Tường có hoàn cảnh khó khăn; dự thảo bài phát biểu của đại diện Ban Liên lạc tại buổi Lễ Kỷ niệm gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, trình thẩm định và phân công đại diện Ban Liên lạc Cựu chiến binh đọc bài phát biểu tại buổi Lễ Kỷ niệm.

19. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Lễ Kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề nảy sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Bình Sơn) để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/cáo);
- Bộ Tư lệnh Quân Khu 5 (b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng ĐDBQH và HĐND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Điện lực Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, HCQT, NC, CBTH;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hoàng Tuấn